
  

 

  

 
 
 

1/2 

Správa železnic, státní organizace 

zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským 

soudem v Praze, spisová značka A 48384 

Sídlo: Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

IČO: 709 94 234 DIČ: CZ 709 94 234 

spravazeleznic.cz 

Generální ředitelství 

Dlážděná 1003/7 

110 00 Praha 1 
 

 

Váš dopis zn.    

Ze dne 4. října 2022   
 Naše zn. 68911/2022-SŽ-GŘ-O25  

Listů/příloh 2/0  

   

Vyřizuje Ing. Tomáš Drvota  

Telefon +420 972 235 775  

Mobil +420 725 345 959  

E-mail drvota@spravazeleznic.cz  

    

Datum 29. listopadu 2022   

    

    

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

Správa železnic, státní organizace, obdržela dne 4. října 2022 Vaši žádost podle zákona 

č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

InfZ), týkající se poskytnutí informací o společnosti STRABAG a.s., IČO 60838744, která je 

jedním z dodavatelů nadlimitních veřejných zakázek Vaší instituce. Tato společnost 

prokazatelně byla podle oficiálních údajů (a zřejmě stále je) nepřímo spoluvlastněna osobou 

uvedenou na sankčních seznamech Evropské unie, jak jsou definovány zejména nařízením 

Rady EU č. 833/2014, v aktuálním znění. 

• V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, Vás tímto 

žádám o poskytnutí informace o tom, zda a případně jakým způsobem bylo ověřováno, 

že nedochází k porušení výše zmíněného nařízení. Žádám tedy zejména o poskytnutí 

informací v této věci získaných od Finančního analytického úřadu, společnosti STRABAG 

a.s., popřípadě dalších relevantních zdrojů, pokud takové informace existují. 

Vaší žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. se vyhovuje a vyjádření 

k žádosti naleznete níže. 

Správa železnic, státní organizaci, uvádí, že žádost žadatele není zcela jasná, neboť ve svém 

úvodu hovoří o tzv. „sankčních seznamech Evropské unie“, přičemž však odkazuje na nařízení 

Rady (EU) č. 833/2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem Ruska destabilizujícím 

situaci na Ukrajině, ve znění pozdějších předpisů, které ovšem neobsahuje sankční seznamy, 

avšak ve svém článku 5k reguluje situace, kdy se na plnění veřejné zakázky podílí / by se 

podílel některý ze subjektů uvedených v označeném článku Nařízení. Sankčními seznamy je 

obvykle míněno nařízení Rady (EU) č. 269/2014 ze dne 17. března 2014 a navazující prováděcí 

Nařízení. 

S ohledem na skutečnost, že dotaz dále výslovně zmiňuje (přepokládané) spoluvlastnictví 

společnosti STRABAG a.s. osobou uvedenou na sankčních seznamech, domnívá se Správa 

železnic, státní organizace, že předmětem dotazu je ověření postupu Správy železnic, státní 

organizace, ve vztahu k nařízení Rady (EU) č. 269/2014. Správa železnic tak ve snaze 

maximálně vyjít žadateli vstříci, nepřistoupila k výzva k upřesnění žádosti podle § 14 odst. 5 

písm. b) InfZ. 

  

Vážen  

  

  

  

  

ID DS: < > 

 



  

 
 

2/2    
 

Správa železnic, státní organizace, v zadávacích řízeních a následně při plnění veřejných 

zakázek a poskytování plateb za plnění těchto veřejných zakázek ve vztahu ke společnostem 

STRABAG a.s., STRABAG RAIL a.s. a dalším společnostem z koncernu STRABAG (dále jen 

„STRABAG“) vychází především z: 

• z prohlášení STRABAG, že nedojde k vyplacení dividend společnosti Rasperia Trading Ltd. 

(na základě přípisu společnosti STRABAG ze dne 21. března 2022, který byl doručen 

Správě železnic, státní organizaci, dne 22. března 2022); 

• stanoviska advokátní kanceláře CÍSAŘ, ČEŠKA, SMUTNÝ s.r.o. ze dne 16. května 2022 

(Memorandum k problematice sankcí na společnost STABAG, a.s.), z jehož závěru 

vyplývá, že společnosti koncernu STRABAG se mohou nadále účastnit zadávacích řízení, 

je možno s nimi uzavírat smlouvy a přijímat a poskytovat plnění z těchto smluv; 

• Stanoviska Finančního analytického úřadu ze dne 8. srpna 2022 k uplatňování 

mezinárodní sankcí EU vůči koncernu STRABAG (dostupné např. na https://portal-

vz.cz/metodiky-stanoviska/stanoviska/), z něhož vyplývá, že „se společnosti koncernu 

STRABAG mohou účastnit zadávacích řízení podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek (dále jen „ZZVZ“), zadavatelé mohou s těmito společnostmi uzavírat 

smlouvy na veřejné zakázky v souladu se ZZVZ a následně tyto smlouvy plnit, respektive 

odesílat společnostem platby za poskytnutá plnění“. 

Standardní součástí smluvních podmínek, které jsou součástí zadávacích podmínek 

v zadávacích řízeních vedených Správou železnic, státní organizací, (tedy nejen ve vztahu 

k dodavatelům z koncernu STRABAG), je dále závazek dodavatele, zajištěný smluvní pokutou, 

že finanční prostředky ani hospodářské zdroje, které obdrží od Správy železnic, státní 

organizace, na základě plnění smlouvy a jejích případných dodatků, nezpřístupní přímo ani 

nepřímo fyzickým nebo právnickým osobám, subjektům či orgánům s nimi spojeným 

uvedeným v sankčních seznamech, nebo v jejich prospěch. 

POUČENÍ 

Proti tomuto rozhodnutí, kterým bylo žádosti vyhověno, není odvolání přípustné. 

Žadatel je oprávněn v souladu s § 16a InfZ podat stížnost na postup při vyřizování žádosti 

o informace, shledá-li důvody pro její podání vymezené v § 16a odst. 1 InfZ, a to u SŽ do 

30 dnů ode dne uplynutí lhůty pro poskytnutí informace dle 14 odst. 5 písm. d) InfZ. 

Mgr. František Chabičovský 

vedoucí oddělení drážního práva a legislativy 


